
SETTORE ATTIVITA' INTERFUNZIONALI - SERVIZI 
AMMINISTRATIVI ED ESPROPRI PROGRAMMAZIONE 

CONTROLLO

Determinazione n. DD-2015-796  esecutiva dal 15/05/2015 

Protocollo Generale n. PG-2015-49638  del 14/05/2015

Proposta n.:P05.2.0.0-2015-202 

SR/sr

Il  Dirigente  del  Servizio  SETTORE  ATTIVITA'  INTERFUNZIONALI  -  SERVIZI 
AMMINISTRATIVI  ED  ESPROPRI  PROGRAMMAZIONE  CONTROLLO  ha  adottato  la 
Determina Dirigenziale di seguito riportata:

OGGETTO:  APPROVAZIONE  DELLA  RELAZIONE  TECNICA,  DELL'ELENCO 
DESCRITTIVO  DELLE  VOCI,  DEL  COMPUTO  METRICO  ESTIMATIVO,  DEL 
CAPITOLATO SPECIALE D'APPALTO, DEGLI ELABORATI GRAFICI E DEL MODULO 
OFFERTA  ECONOMICA  PER  L'ESECUZIONE  DEL  SERVIZIO  DI  FACCHINAGGIO 
RELATIVO  AL  TRASPORTO  DI  MATERIALE  VARIO  SEGNALETICO  E 
ATTREZZATURE  DAI  MAGAZZINI  COMUNALI  NELLE  DIVERSE  STRADE  DELLA 
CITTA' E DEL FORESE, IN OCCASIONE DELLO SVOLGIMENTO DI MANIFESTAZIONI, 
ANNO 2015.
PRENOTAZIONE  DELLA  SPESA  COMPLESSIVA  DI  EURO  40.000,00  (IVA 
COMPRESA).
ESECUZIONE  DEL  SERVIZIO  DELL'IMPORTO  DI  EURO  32.600,00  (OLTRE  IVA)  A 
BASE D'APPALTO (DI  CUI  EURO 1.055,00  PER ONERI  PER LA SICUREZZA NON 
SOGGETTI  A RIBASSO D'ASTA) IN ECONOMIA MEDIANTE COTTIMO FIDUCIARIO, 
CON INVITO A N. 5 DITTE SPECIALIZZATE NEL SETTORE, AI SENSI DELL'ART. 125, 
COMMA 11, DEL D.LGS. N° 163/06 E SUCCESSIVE MODIFICHE E INTEGRAZIONI.
CIA MO M 04 15                                 

DISPOSITIVO ATTO 14/05/2015 PATRIZIA BLASI
DISPOSITIVO ATTO 14/05/2015 ENRICO POCATERRA

IMPEGNO DI SPESA 15/05/2015 PIERINA PELLEGRINI

Atto sottoscritto digitalmente secondo la normativa vigente
Piazza Municipale, 2 - 44121 Ferrara

Centralino: +39 0532 419111 - Fax: +39 0532 419389 
Codice fiscale: 00297110389 

PEC: comune.ferrara@cert.comune.fe.it * Sito web: http://www.comune.fe.it



 

SETTORE ATTIVITA' INTERFUNZIONALI - SERVIZI AMMINISTRATIVI ED ESPROPRI 
PROGRAMMAZIONE CONTROLLO

Proposta Determinazione Dirigenziale n. P05.2.0.0-2015-202  

SR/sr

OGGETTO:  APPROVAZIONE DELLA RELAZIONE TECNICA, DELL’ELENCO DESCRITTIVO 
DELLE  VOCI,  DEL  COMPUTO  METRICO  ESTIMATIVO,  DEL  CAPITOLATO  SPECIALE 
D’APPALTO,  DEGLI  ELABORATI  GRAFICI  E DEL MODULO OFFERTA ECONOMICA PER 
L’ESECUZIONE  DEL  SERVIZIO  DI  FACCHINAGGIO  RELATIVO  AL  TRASPORTO  DI 
MATERIALE VARIO SEGNALETICO E ATTREZZATURE DAI MAGAZZINI COMUNALI NELLE 
DIVERSE STRADE DELLA CITTA’ E DEL FORESE, IN OCCASIONE DELLO SVOLGIMENTO 
DI MANIFESTAZIONI, ANNO 2015.
PRENOTAZIONE DELLA SPESA COMPLESSIVA DI EURO 40.000,00 (IVA COMPRESA).
ESECUZIONE DEL SERVIZIO  DELL’IMPORTO DI  EURO 32.600,00  (OLTRE IVA)  A BASE 
D’APPALTO (DI CUI EURO 1.055,00 PER ONERI PER LA SICUREZZA NON SOGGETTI A 
RIBASSO D’ASTA) IN ECONOMIA MEDIANTE COTTIMO FIDUCIARIO, CON INVITO A N. 5 
DITTE SPECIALIZZATE NEL SETTORE, AI SENSI DELL’ART. 125, COMMA 11, DEL D.LGS. 
N° 163/06 E SUCCESSIVE MODIFICHE E INTEGRAZIONI.
CIA MO-M-04-15                                 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO INFRASTRUTTURE MOBILITA’ E TRAFFICO

PREMESSO:

- che  con  provvedimento  del  Consiglio  Comunale  P.G.  n.  96962/14  –  nella  seduta  del  17 
dicembre 2014 – verbale n.  5 – esecutivo dal 09/01/2015,  è stato approvato il  Bilancio di 
Previsione del Comune di  Ferrara  per  l’anno 2015,  il  Bilancio per  il  triennio  2015/2017,  la 
Relazione Previsionale e Programmatica per il periodo 2015/2017 e relativi allegati, l’Elenco 
dei Lavori da avviare nel 2015 ed il Programma Triennale 2015/2017 dei Lavori Pubblici;

- che con provvedimento della Giunta Comunale P.G. n. 3104/15 – nella seduta del 13 gennaio 
2015 – dichiarato immediatamente eseguibile, è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 
– P.E.G. per l’anno 2015, e che con il medesimo atto i Dirigenti di Settore/Responsabili dei 
Servizi sono autorizzati ad adottare gli atti di gestione finanziaria relativi alle spese connesse 
alla  realizzazione degli  obiettivi  loro assegnati  con il  P.E.G.  stesso,  oltre che a procedere 
all’esecuzione delle spese nel rispetto della normativa vigente;

Atto sottoscritto digitalmente secondo la normativa vigente
Piazza Municipale, 2 - 44121 Ferrara * Centralino: +39 0532 419111 - Fax: +39 0532 419389 * Codice fiscale: 00297110389 

PEC: comune.ferrara@cert.comune.fe.it * Sito web: http://www.comune.fe.it



- che  anche  per  l’anno 2015,  in  attesa  che venga  ridistribuita  la  competenza  in  materia  di 
assistenza alle manifestazioni, che in base ad accordi precedenti avrebbe dovuto passare in 
capo al Corpo di Polizia municipale, la U.O. Viabilità e Segnaletica del Servizio Infrastrutture 
Mobilità e Traffico, ha elaborato il progetto relativo al servizio di facchinaggio per far fronte 
all’assistenza operativa alle manifestazioni patrocinate dall’Amministrazione Comunale e da 
altri enti pubblici e associazioni no-profit che coinvolgono il Comune di Ferrara;

- che per l’anno 2015 risultano in cantiere oltre 200 manifestazioni di ogni tipo che necessitano 
per  il  loro  espletamento  della  preparazione,  della  assistenza,  del  trasporto  del  materiale 
segnaletico mobile necessario allo scopo;

- che si rende necessario provvedere all’esecuzione di prestazioni di servizio relative al trasporto 
di materiale vario segnaletico ed attrezzature varie dai magazzini comunali nelle diverse vie, 
corsi e piazze del territorio comunale, nonché per l’assistenza viaria alle manifestazioni per il 
2015;

- che  le  suddette  prestazioni  di  facchinaggio  non  possono  essere  svolte  direttamente 
dall’Amministrazione per carenza di personale operaio e, laddove già effettuate per la buona 
riuscita  delle  manifestazioni  stesse,  hanno  comportato  il  blocco  delle  attività  operative  di 
manutenzione,  dovendo  necessariamente  impiegare  le  uniche  4  (quattro)  risorse  umane 
disponibili;

CONSIDERATO:

- che,  per  provvedere  all’esecuzione  delle  prestazioni  di  servizio  in  oggetto,  il  Servizio 
Infrastrutture Mobilità e Traffico ha elaborato il progetto agli atti dell’importo complessivo di 
Euro 40.000,00 (IVA compresa), suddiviso come da quadro economico sottoriportato:

a – Totale Computo Metrico € 31.545,00
b – Oneri per la sicurezza specifici € 1.055,00
TOTALE PRESTAZIONI € 32.600,00
SOMME A DISPOSIZIONE

b – I.V.A. 22% su € 32.600,00 € 7.172,00
c - Imprevisti € 228,00

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 7.400,00

IMPORTO COMPLESSIVO € 40.000,00

completo di:
 relazione tecnica
 elenco descrittivo delle voci
 computo metrico estimativo
 capitolato speciale d’appalto
 elaborati grafici
 modulo offerta economica

- che all’esecuzione delle prestazioni di servizio in oggetto dell’importo a base d’appalto di € 
32.600,00 (oltre IVA) [di cui € 1.055,00 per oneri per la sicurezza specifici non soggetti a 
ribasso d’asta] si procederà in economia mediante cottimo fiduciario ex art. 125, comma 

Atto sottoscritto digitalmente secondo la normativa vigente
Piazza Municipale, 2 - 44121 Ferrara * Centralino: +39 0532 419111 - Fax: +39 0532 419389 * Codice fiscale: 00297110389 

PEC: comune.ferrara@cert.comune.fe.it * Sito web: http://www.comune.fe.it



11, D.lgs. 163/06 e s.m.i., previo invito a presentare offerta a n. 5 operatori economici del 
settore, con il criterio del massimo ribasso sulle voci indicate nello schema di offerta;

- che, a tal fine, occorre prenotare una spesa complessiva di € 40.000,00 (IVA compresa) a 
carico del Bilancio di Previsione 2015, al:

 TITOLO                   01            Spese Correnti
 FUNZIONE              08            Funzioni nel campo della viabilità e trasporti
 SERVIZIO                01           Viabilità, circolazione stradale e servizi connessi
 INTERVENTO          03           Servizio Infrastrutture – Prestazioni di servizio
 CAPITOLO              4642        AZ. 3935     P. IMP. 6597/15    per   €  40.000,00

DATO ATTO che non sono rilevabili rischi interferenti per i quali sia necessario adottare relative 
misure di sicurezza, per cui non è necessario redigere il DUVRI (documento unico di valutazione 
rischi da interferenze)

PRECISATO:

- che l’intervento è urgente e improcrastinabile e che i relativi pagamenti verranno effettuati 
entro il primo bimestre del 2016;

VISTI:

- l’articolo 125, comma 11, del Decreto Legislativo 12 aprile 2006 n° 163;
- l’art. 147 bis del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i.;
- il D.P.R. n. 207/2010;

D E T E R M I N A

∞ di  APPROVARE la  relazione tecnica,  l’elenco  descrittivo  delle  voci,  il  computo  metrico 
estimativo, il capitolato speciale d’appalto, gli elaborati grafici, il modulo offerta economica 
per  l’esecuzione  del  servizio  di  facchinaggio  relativo  al  trasporto  di  materiale  vario 
segnaletico ed attrezzature dai magazzini comunali nelle diverse strade della città e del 
forese,  in  occasione  dello  svolgimento  di  manifestazioni,  anno  2015,  per  un  importo 
complessivo  di  Euro  40.000,00  (IVA  compresa),  come  da  quadro  economico  sotto 
riportato:

a – Totale Computo Metrico € 31.545,00
b – Oneri per la sicurezza specifici € 1.055,00
TOTALE PRESTAZIONI € 32.600,00
SOMME A DISPOSIZIONE

b – I.V.A. 22% su € 32.600,00 € 7.172,00
c - Imprevisti € 228,00

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 7.400,00

IMPORTO COMPLESSIVO € 40.000,00

Atto sottoscritto digitalmente secondo la normativa vigente
Piazza Municipale, 2 - 44121 Ferrara * Centralino: +39 0532 419111 - Fax: +39 0532 419389 * Codice fiscale: 00297110389 

PEC: comune.ferrara@cert.comune.fe.it * Sito web: http://www.comune.fe.it



∞ di  PRENOTARE  la  somma  complessiva  di  €  40.000,00  (IVA  compresa)  a  carico  del 
Bilancio di Previsione 2015, al:

 TITOLO                   01            Spese Correnti
 FUNZIONE              08            Funzioni nel campo della viabilità e trasporti
 SERVIZIO                01           Viabilità, circolazione stradale e servizi connessi
 INTERVENTO          03           Servizio Infrastrutture – Prestazioni di servizio
 CAPITOLO              4642        AZ. 3935     P. IMP. 6597/15    per   €  40.000,00

∞ di PROCEDERE all’affidamento delle prestazioni di servizio in oggetto dell’importo a base 
d’appalto di Euro  32.600,00 (oltre IVA) [di cui Euro 1.055,00 per oneri per la sicurezza 
specifici non soggetti a ribasso d’asta] in economia mediante cottimo fiduciario ex art. 125, 
comma  11,  D.lgs.  163/06  e  s.m.i.,  previo  invito  a  presentare  offerta  a  n.  5  operatori  
economici del settore, con il criterio del massimo ribasso sulle voci indicate nello schema di 
offerta;

∞ di PRECISARE che l’intervento è urgente e improcrastinabile e che i relativi pagamenti 
verranno effettuati entro il primo bimestre del 2016;

∞ di DARE ATTO:

- che  Responsabile  del  Procedimento  è  l’Ing.  Enrico  Pocaterra  –  Dirigente  del  Servizio 
Infrastrutture Mobilità e Traffico;

- che  con  l’apposizione  della  firma  digitale  da  parte  del  Dirigente  Servizio  Contabilità  e 
Bilancio  attestante  la  copertura  finanziaria  (articolo  147  bis  del  Decreto  Legislativo  n° 
267/2000 e s.m.i.) il presente provvedimento diviene esecutivo.

Atto sottoscritto digitalmente secondo la normativa vigente
Piazza Municipale, 2 - 44121 Ferrara * Centralino: +39 0532 419111 - Fax: +39 0532 419389 * Codice fiscale: 00297110389 

PEC: comune.ferrara@cert.comune.fe.it * Sito web: http://www.comune.fe.it



SETTORE ATTIVITA' INTERFUNZIONALI - SERVIZI AMMINISTRATIVI ED ESPROPRI 
PROGRAMMAZIONE CONTROLLO

MODULO CONTABILE

Impegno di spesa per la Determinazione Dirigenziale n. DD-2015-796

P.Impegno  6597  /  2015

Visto di regolarità contabile art. 147bis  del D.Lgs del 18/08/2000 n. 267/00 e s.m.i 
attestante la copertura finanziaria

X Si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il presente provvedimento non comporta implicazioni né finanziarie né contabili

Preso nota agli effetti delle registrazioni contabili per il rendiconto patrimoniale

IL DIRIGENTE DI RAGIONERIA
Dott.ssa Pierina Pellegrini     

Atto sottoscritto digitalmente secondo la normativa vigente


